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Når samlingerne er så omfangs1·ige, er det først og fremmest M.Brei 

ner Jensens fortjeneste. No.:i le fund har han fået overrakt som gaver ti I 
museet, men langt den overvejende del har han sel v indsamlet, og mate 

rialet viser hans store kendskab til moleret og hans evne til at se, hvilke 

steder det lønner sig at samle . 
Det er næppe for meget sagt, at Fu r Museums samlinger af molersfor

steninger overgår samlingerne i Mineralogisk Museum. Man kunne nævne 
både planteforsteningerne og forsteningerne af snegle og muslinger - men 
specielt må her fremh:eves insektsamlingen, fiskesamlingen og samlingen c;if 

skildpaddeforsteninger. 
Fra den enestående fine skildpaddesamling må n:evnes det næsten fuld 

stændige kran i um og væsentlige dele af kropskelettet af en mere end halv

anden meter lang havskildpadde (Eospha rg is bre ineri ) - beslægtet med nu

tidens sjældne læderskildpadde. 

Den oprindelige museumsbygning e r senere blevet betydelig udv idet, 

I igesom museumsinven ta ret - montrer, skuffedarier o .s. v. - er bleve t 
bedre. Man har nu på Fur et museum, der v il imporiere alle , der er in 

teresseret i geologi eller palæontologi. 
Til slut, ikke at forglemme , der arbejdes med materialet i Fur Mu

seum. Palæozoologer og palæobotanikere låne r materiale, de gerne v il se 
nærmere på , og de er altid velkomne til at gøre det, kort sagt, de t er et 
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Den store havskildpadde' s hovedskal set ovenfra 

SEJLENDE 

KONTINENTE R • 

Som omtalt side 30 blev den tyske geograf og geolog Alfred Wegener 
på grundlag af Kul - Permtidens klimafordeling overbevist om, at kontinen
terne tid I igere har I igget sammen som e,1 landmasse. Han samlede -:i li e tæn

ke I ige stø t tende vidnesby rd fra geologien, klimatologien, geofysikken og 
fordelingen af den fortidige plante- <Y-:J dyreverden. Wegener mente at kun
ne påvise en beg ynd ende adsk illelse af kontinenterne i Perm, dannelsen af 
den syd l ige Atlant i Trias- Kridt, den nordlige Atlant i Tertiær. Da konti

nenterne nu ligger spredt, må der findes kræfter, som har kunnet flytte dem . 
I begyndelsen af århundredet var man ved tyngdeundersøgelser kom

met frem til, at jordskorpen bestod af to dele : (/)verst en skorpe af granit , 

nederst en basa I tisk skorpe , der iØvrigt udgjorde den egent I ige oceanbund . 

På grund af de stigende tryk og temperaturer indefter i jordskorpen blev 

den basaltiske skorpe anset for at være ret plastisk , OJ Wegene r forestille

de sig, at de granitiske kontinenter ligefrem kunne "sejle" i den basalti

ske de l af skorpen'. De øvrige egenskaber i den nedre skorpe var som hos 

den vulkanske bjergart basa It. 
De bevægende kræfter blev kaldt "Polflugt" og "Vestdrift" . "Polflug

ten" stod i forbindelse med centrifugalkraften ved jordens rotation. Teore

tiske betragtninger vi ser , at der vi I være en kraft rettet mod ækvator. Løb 
processen til ende , vill e al landmasse på jorden samles i et bælte langs 
ækva tor , mens de to polområder ville blive til store oceaner . 

"Vestdriften" skyldtes tidevandskræfter , idet tiltrækningen fra solen 

og månen bevirkede en opbremsning , som stærkes t påvi rkede de højt l iggen
de områder (kontinenterne) og i mindre grad de lavtliggende områder (oce
anbunden). Med den gældende rotat1onsretning vill e effekten fremtræde som 

en vestrettet drift af kontinenterne . 
Så store kræfter måtte også kunne sætte sig and re spor, og for ek

sempe I bjergkædefoldninger blev sat i forbinde Ise hermed. lagene blev gon

ske enkelt krøllet op foran de drivende kontinenter'. Den cordil leriske bjerg
kæde ned gennem det vestlige Nordamerika og Sydamerika måtte således 

skyldes "Vestdriften" - den alpine Øst-vestgående foldekæde var krøllet op 
ved "Polflugten". (/)-guirlanderne langs den asiatiske stillehavskyst var at 

betragte som " slæb" - afrevet og efterladt ved "Vestdriften". 
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Blandt de biologiske vidnesbyrd blev lagt særlig vægt på udbredelsen 
af plan ter og landdyr, som ikke kan mig re re over havet. Grundsynspunk
tet var, at så længe der i to landområder er fuld overensstemmelse i den 
biologiske verden, hænger de sammen. Ved separation vil udviklingen fø l
ge forskellige veje i de to områder. Ved nærmere ana lyser kunne Wegener 
angive adskillelsestidspunkterne. Tager man til eksempe l den australske dy
reverden, rummer denne tre ulige gamle elementer. Det ældste faunaele
ment indeho lder varmeelskende dyreformer bl.a . krybdyr og viser god over
ensstemmelse med faunaen i Forindien og på Cey lon. Det mellemste ele
ment mangler krybdyr, men indeho lder padder og pungdyr. Dette element 
viser tyde I ig forbinde Ise med Sydamerika. Som det yngste e le ment har man 
Sundaø-faunaen . Afstanden mellem Australien og Mellemargentina er nu li
ge så stor som afstanden mellem Nordpolen og Kapstaden i Sydafrika'. Fau
naoverensstemme Isen Australien-Sydamerika fork lares imidlertid let ved en 

sammenskydning af kontinenterne. 
Indti l Juratiden hang Australien sammen med Indien og Ceylon, og 

den ældste fauna viser derfor stor lighed disse steder. Fra lidt op i Jura 
var Australien blevet separeret fra Indien, men hang endnu sammen med 
Sydamerika over Antarktis. Denne forbinde Ise varede ved ti I ind i Terti
ærtid , og overensstemmelsen med hensyn ti l pungdyrene fork lares derfor let. 
Fra ældre Tertiær omtrent helt op til nutiden lå Australien under driften 
he l t iso leret , og først i nyeste tid er Australien kommet så nær på Sunda
Øerne, at der igen har kunnet foregå en udveks l ing af dyreformer'. 

Da Wegener pub l icerede sin teori, virkede den som en bombe i den 
naturvidenskabe I ige verden. Det for tj enstfulde var forsØget på at inddrage 
resu lta ter fra de forskellige videnskaber. Mange vaneforestillinger blev til
sidesat, og en voldsom diskussion blev resultatet. Denne diskussion har nu 
varet i godt 50 år. 

De forske li ige vidnesbyrd blev endevendt, og der blev efterhånden 
overve jende modstand mod teorien. Biologiske "modbeviser" b lev fremsat, 
men disse kan aldrig tjene som modbevis - i det højeste kan anvises a l 

ternative forklaringer på dyrs og plan ters spredning. 
Det helt afgØrende modargument kom fra geofysikerne, som kunne vi

se, at Wegener's "Polflugt" og "Vestdrift" som kræfter betragtet var ad
skillige millioner gange for små til at rokke kontinenterne så meget som en 
millimeter'. Basa ltskorpen var ikke nær så plastisk som antaget af Wegener. 

Imidlertid har det ikke været muligt på overbevisende måde at for
klare Ku l -Permtidens klimafordeling ud fra kontinenternes nuværende posi
ti on , og et lille fåtal af tilhængere mente, at vidnesbyrdene ta lte for en 
op rinde lig sammenhængende kontinentmasse - så måtte det b l ive geofys i 
kernes sag at finde de nødvendige kræfter til at fork lare kontinentdriften. 

Nu er kræfterne fundet'. 
Kræfterne må sqiges i konvektionsstrømninger i j ordens kappe - laget 

me !lem skorpen og den flydende kerne. KonvektionsstrØmn inger opstår i 

7. "Po lvandrings"-ruter ved sammenskydning af kontinen terne. 
Kun Afrika og Sydamerika er indtegnet. (efter Nature) 

FUR MUSEUM 
I begyndelsen af halvtredserne tog nog le af beboerne på limfjordsØen 

Fur initiativet ti l opførelsen af en bygning, der sku ll e rumme e t egnsmu
seum . Dette museum blev placeret i Nederby på Fur og åbnedes for offent
l igheden i 1953. 

M useets lede r - møbelfabrikant M . Breiner Jensen - sq>gte i 1954 
kontakt med Mineralogisk Museum i København for at få ordnet F.urmusee ts 
geo logiske sam linger. Disse viste sig så fortræffelige og i så hurtig vækst , 
at der i 196 l blev indgået en overenskomst mellem de to museer. O ver
enskomsten går b l ,a. ud på , at Minera logisk Museum vi l stØtte Fur M use
um med præparationsarbe jder og bestemme lse af den geo logiske sam ling samt 
at denne (hvis Furmuseet ophører som se lvstændig og se lve jende institution) 
ska l overgå til Min era logisk Museum , indti l et nyt museum opre ttes på en 
efter Minera logisk M useums opfatte lse betryggende måde. 

Som egnsmuseum indeho lder Fur Museum foruden geologiske sam linger 

også arkæolog iske, etnografiske og historiske sam l inger . M en de geolog i
ske sam linger udgØr en væsentl ig del af museet, og de vil sikkert i høj 
g rad have interesse for Varv's læsere. 

Det drejer sig først og fremmest om forsteninger og bjergarte r fra Lim
fjordens og specie lt Furs "mo lersområde " (med 50 mi llioner år gaml e hav
aflejringer af mikroskopiske kise lalger og vu lkansk aske). 
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6. "Po lvandrings"-ruter for Sydamerika (•) og Afrika (e). 
S = Silur, D = Devon , K = Kul, P = Perm, T = Trias , 
J = Jura, Kr . = Kridt (efter Nature) 

De to ruter el ler kurver se r identiske ud for tidsrummet Silur- Perm, 
og det må betyde , at i dette tidsrum har Sydamerika og Afrika foretaget 
de samme bevægelser - e l ler med andre ord har ligget sammen. Prøver 
man at skyde Sydamerika og Afrika sammen, sådan, at "polvandrings"-ru
terne i så høj grad som muligt fa lder sammen , får man et bil lede som fig. 
7. Afrika og Sydamerika ligger da i samme position som angivet af Wege
ner for tidsafsnittet Ku l -Perm . 

I fig. 7 ses også , a t "polvandrings" - kurverne adskilles efter Permtid, 
hvilket vil sige , at mod slutningen af Perm eller i begyndelsen af Triastid 
begyndte Sydamerika og Afrika a t drive fra hinanden, og den sydlige At

lant opstod . Den endelige adskille lse af de to kontinenter fandt sted i 
Kridttiden. 

"Polvandrings"-data fra de Øvrige kontinenter på den syd l ige 
l ige halvkugle kan på lignende måde ana lyseres , hvorved en god 

og nord
overens-

stemme Ise med Wegener ' s resultater kommer frem. 
De nye anskue lser i ti lkn ytning til Wegener's teori 

at kritiske røster endnu ikke er hørt. De kommende år 
mere nyt frem. 

er endnu så nye , 
vil sikkert bringe 

vædsker og l uftarter som følge af temperaturforskelle . V arme masser er le t- · 
te - kolde masser tunge . V ed en uligevægtstilstand med varme lette mas
ser underst vi I en konvektionsstrØmn ing begynde at bringe de le tte masse r 
t il vejrs og de tunge masser ned. Det er for eksempe l grund laget for van
dets cirku lation i et centralvarmean læg . 

Jordens kappe består af fast stof i form af bjergarter, og de r kan ik
ke være tale om konvektionsstrØmninger i vanlig forstand. Den flydende ker
ne opvarmer de nedre dele af kappen, og oppe under skorpen ha r kappe
materia let en meget lavere temperatur. Der er således en u ligevæg t, som 
kan betinge en strØmn ing - men hvordan? Man må fores ti I le sig kappen 
opde lt i konvektionsceller, der roterer som valserne~ en vridemaskine! 

Større lsen og antallet af konve~tionsceller kommer til a t afhænge af 
afstanden me llem skorpe og kerne, og denne afstand har ænd ret sig med ti
den. Jordens kerne vokser antagelig ved a t optage jern fra kontakten til 
kappen! 

Store b jergkædefoldninger synes at ske hver 200 millioner år . Kan 
fo ldningerne sættes i forbinde lse med konvektionscel lernes rotation , må det 
betyde , at et kredsløb tager denne tid . 

Det er da tænkeligt, at kontinentaldrift indtræder, hver gang anta l
let af konvekt i onsce l ler ændres i overensstemme Ise med den voksende jord
kerne. Så flyttes kontinenterne og anbringes over de steder , hvor konvek
tions-"strØmmene" mødes for at gå i dybet - se fig. l . 

skorpe 

~ 

kappe kerne 

l . Forholdet mel lem kontinenter og konvektionsce I ler. 

Fungerer den omtalte mekanik er det · helt klart, at kontinenternes 
drift b l iver helt uafhængig af egenskaberne ved jordens skorpebes tandde
le . Kontinenterne må viljeløst følge med i takt med bevægelserne i de dy
bere niveauer. 

N oge t ganske andet indtræffer, hvor konvektions- " strØmmene " mødes 
for at stige op og spredes til siderne . På disse steder vil kontinen terne fjer
ne sig til begge sider , og på grund af de store trækspændinger i oceanbun

den opstår lange brudzoner langs grænsen mel lem de pågældende konvek-
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tionscel ler. Brudzonerne kan åbne vej for, at vulkanske udbrudsprodukter 
trænger op og lejrer sig på havbunden - se fig .2. 

- midtryg 

2. Brudz oner og spredning af oceanbunden. 

En sådan "spredningsz one" udgg,res idag af Atlanterhavet. Ned gen

nem den sydlige og nordlige Atlant strækker sig den undersrpiske midtat lant

ryg ,. hvorti I er knyttet langsgående markante brudzoner og endnu levende 
vulkanisme. Man har foretaget absolutte aldersbestemme lser af vulkanerne 

på begge si der af At lan ten og har derved fået interessante op lysninger frem. 

I fig. 3 ses At lan ten med omgivende kontinenter, midtryg og "tværrygge, 
tallene angiver vulkanerne og deres a lder i mi ll ioner af år. 

3. De atlantiske vulkaners alder (efter Nature). 

Fordelingen af disse bælter med forskellig magnetstyrke kan kun for

klares udfra oceanbundsdrift , og de danner en parallel til den symmetriske 
aldersfordeling af vulkanerne omtalt tidligere. Den nuværende midtryg har 

natur! igvis den nuværende magnetiske polarisering. Ved den vandrette kon
vektions-"strrpmn ing " spredes midtryg - zonen mod rpst og vest, men beholder 

den magnetiske polarisering. Nyt v u lkansk materia le kommer op til at ud 

fy lde hullet. Sker der samtidig en ompolarisering , kommer der et centralt 
bæ l te med en styrke - omgivet af to bælter med en anden styrke. 

De magnetiske forhold strptter på smukkeste måde teorien om ko,ivek
tionsbevægelserne. 

Et andet meget vigtigt punkt er den almindelige palæomagnetiske ret
ning uden hensyn til polariseringen. Kan man i tilstrækkelig mange tilfæl 
de måle magnetretningen i passende bjergarter fra de forskel lige perioder , 

er der en mulighed for at angive polernes beliggenhed til forskellig tid. 

Se fig. 5. 

5. Position af sydpol i Devontiden, beregnet ud fra Devon

bjergarter i Sydamerika. 

Det har vist sig , at der i fortiden er sket betyde l ige "polvandringer" 
- forskydninger i positionen af polerne til forskellig tid. I virkeligheden 
er der snare re tale om , at jordens skorpe samlet har bevæget sig udenom 

kappen, og at polernes beliggenhed sammen med jordens rotationsakse lig
ger konstant fast. 

Dette frprer til den vigtige sl utning, at sålænge to landområder har 
samme indbyrdes placering, vi I deres "polvandrings" - rute være ens. Bevæ

ger de to landområder sig i forho ld ti I hinanden, vi I vandringsruten for po
lerne være afvigende. 

Beregner man for eksempel "polvandrings" - ruten for Afrika og Syda
merika, får man et billede som fig. 6. 
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geografiske poler. I ipjeb likket er der en lille afvigelse me ll em polernes 
beliggenhed, men dette er næppe nogen normal tilstand. Man kan ikke 
vente he lt ideelle stripmningsforhold i kernen, og derfor vil det magnetiske 
felt ikke altid være helt symmetrisk. Normalt v il de magne t iske og geo

grafiske poler være sammenfaldende . 

Det har længe været kendt , at der eksisterer palæomagnetisme - det 
v i l sige , at bjergarter blev magnetiseret ved deres dannelse, så iedes at de 
magnetiske forhold "frips fast". Måler man på sådanne bjergarte r idag , får 
man et afvigelsesbillede, som er resultatet af dels det nuværende magne ti 
ske felt og dels den gamle magnetisme. 

For at bjergarter kan magnetiseres må kræves, a t de indeholder jern 
eller nikke l . Jern findes i mange v ulkanske b jergarter og i en de l sedi 
mente r - for eksempe l er der ofte udski l t jern i sands ten . 

På basis af et stort antal må linger er det efte rhånden blevet klart, 

at det magnetiske fe lt fra tid ti I anden har været po larisere t omvendt'. Med 
andre ord bytter magnetisk syd og nord p lads. Den f ysiske baggrund he rfor 
er endnu ikke helt kendt - men det er tænkeligt , at ompo larisering er en 
fip lge af ændringer i str,Pmningsforho ldene på g rænsen me llem jordens kappe 
og kerne. 

I forbindelse med den stigende interesse for den midtatlantiske under
sq,iske ryg som et nipgleområde til forståe lse og forklaring af kon vektionsme
kanikken har der også her været foretaget magnetiske må l inger. Vi ved a l
lerede , at der her str,Pmmer vulkansk materia le op - der er da mulighed 
for magnetisering af bjergarterne. Det har nu vist sig , at forske llige bælter 
med magnetiske afvige Iser forde ler sig symmetrisk udenom ryggen, og dette 
kan være resultatet af ompolariseringer kombineret med :Jri ft af oceanbunden . 

Lige over den midtatlantiske ryg er magnetkraften stor. Lidt fra - på 
begge sider - er styrken mindre. Længere udenfor igen ses atte r stor styr
ke. Bælterne med stor magnetstyrke består af bjergarter, hvis magnetisering 
er i ove rensstemme lse med den nuværende polariseri ng . Bæ lter med svag 
styrke må være po lariseret omvendt og kommer de rved ti I at svække e I ler 
modarbejde styrken fra den nuværende polarise r ing . Se fig. 4. 
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4. M aanetstyrker ved den midtatlantiske ryg. 

Det slående er , at v ulkanerne aldersmæss igt er sy mmetriske omkring 
midtryggen - således at de ældste vulkaner ligger længst borte fra ryggen. 
Disse vulkaner på hver side af Atlanten må være en gammel de l af den 
midtatlantiske ryg, som har bevæget sig til begge sider med den vandret
te de l af konvektions-"strcpmmene" . Det vil atter sige , at k ontinente rne på 

begge sider op r inde lig har ligget sammen . 
Tværryggene i Sydat lanten - Rio Grande ryggen og Walvis rygg en 

- kan siges at forbinde Afrika og Sydamerika . Her er e t eksempe l på e t 
stærkt argument i Wegenermodstandernes favcpr. Når en ryg forbinder de to 
kontinenter, kan de ikke have ligge t sammen. M ed de nye forestillinger 
betyder dette ikke nogen hindring - men angiver endda de punkter , som 

- har I igge t opad hinanden '. • 
Ser man på den midtatlantiske ryg idag, er de r aktiv vulkanisme ved 

Island og ved Tristan da Cunha. Alle de udslukte v u lkaner i Atlanten har 
på et eller ande t tidspunkt udgjort en del af mid t rygg en . Her har de op
gående konvektions-"strcpmme" bevirket udbruddene. De vandrette "strcpm
me" har f jernet sig til begge sider , og noget af det v ulkanske materiale er 
gået ti l den ene side - andet er gåe t til den anden side . Derved må de 
ældste v ulkaner være at finde nærmest Sydamer i ka og Afrika - længs t bor

te fra midtryggen. 
Rio Grande ryggen og Walv is ryggen består ligeledes af v u lkansk ma

teriale. Man må forestille sig , a t e t lille område af mid trygg en har være t 
konstant vulkansk produktiv . Vul kansk materia le dynges op på havbunden 

- glider til hver side , men hull et bliver straks fyldt ud af nyt mate 1·iale . 
Således bliver der lagt et bæl te ud mellem de punkter, som oprinde l ig lå 

sammen. 
Hvordan nu med v ulkanernes alder? De ældste i den sydlige Atlan t 

synes at være omkring 120 mi lli oner år. For disse mange år siden lå v ul 
kanerne sammen på midtryggen - l ige da Sydatlanten opstod '. Det bliver 
da i Kridttiden - ganske som påstået af Wegene r på ande t g rundlag'. 

I den nord lige Atlant e r v ulkan ismen i Østgripnland og på Færcperne 
godt 50 mi llioner år gammel. Man kunne tænke sig denne del af Nordat
lanten opståe t på dette tidspunkt - det b l iver tidlig Tertiærtid (Eocæn) . 

Atter her er der ov erensstemme lse med Wegener. 
Foruden '.ld rent geolog isk v e j synes Wegene r' s ansk ue Ise r også a t" få 

st(/>tte fra geofysiske underscpge lser -· og især magnetiske målinger er v igti 

ge i denne forb inde lse. 
Jordens magnetfelt er knyttet til jordrotati onen , og jorden kan be

tragtes som en kæmpe-dynamo. Kern en består af en flydende jern/nikke l
masse , der antage I ig rotere r en smu le hurtigere end kappen udenom. Der

ved opstår e lektr isk energi, som de lvis omsættes til magnetisk energi , og 
denne giver sig til kende som jordens magnetiske felt. Det vigtige er , a t 
på denne baggrund må den magnetiske retning a lt id falde sammen med ro
tationsaksen - e ller med andre ord må de magnetiske poler ligge v ed de 

fortsættes side 18 
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geografiske poler. I ipjeb likket er der en lille afvigelse me ll em polernes 
beliggenhed, men dette er næppe nogen normal tilstand. Man kan ikke 
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I forbindelse med den stigende interesse for den midtatlantiske under
sq,iske ryg som et nipgleområde til forståe lse og forklaring af kon vektionsme
kanikken har der også her været foretaget magnetiske må l inger. Vi ved a l
lerede , at der her str,Pmmer vulkansk materia le op - der er da mulighed 
for magnetisering af bjergarterne. Det har nu vist sig , at forske llige bælter 
med magnetiske afvige Iser forde ler sig symmetrisk udenom ryggen, og dette 
kan være resultatet af ompolariseringer kombineret med :Jri ft af oceanbunden . 

Lige over den midtatlantiske ryg er magnetkraften stor. Lidt fra - på 
begge sider - er styrken mindre. Længere udenfor igen ses atte r stor styr
ke. Bælterne med stor magnetstyrke består af bjergarter, hvis magnetisering 
er i ove rensstemme lse med den nuværende polariseri ng . Bæ lter med svag 
styrke må være po lariseret omvendt og kommer de rved ti I at svække e I ler 
modarbejde styrken fra den nuværende polarise r ing . Se fig. 4. 
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4. M aanetstyrker ved den midtatlantiske ryg. 

Det slående er , at v ulkanerne aldersmæss igt er sy mmetriske omkring 
midtryggen - således at de ældste vulkaner ligger længst borte fra ryggen. 
Disse vulkaner på hver side af Atlanten må være en gammel de l af den 
midtatlantiske ryg, som har bevæget sig til begge sider med den vandret
te de l af konvektions-"strcpmmene" . Det vil atter sige , at k ontinente rne på 

begge sider op r inde lig har ligget sammen . 
Tværryggene i Sydat lanten - Rio Grande ryggen og Walvis rygg en 

- kan siges at forbinde Afrika og Sydamerika . Her er e t eksempe l på e t 
stærkt argument i Wegenermodstandernes favcpr. Når en ryg forbinder de to 
kontinenter, kan de ikke have ligge t sammen. M ed de nye forestillinger 
betyder dette ikke nogen hindring - men angiver endda de punkter , som 

- har I igge t opad hinanden '. • 
Ser man på den midtatlantiske ryg idag, er de r aktiv vulkanisme ved 

Island og ved Tristan da Cunha. Alle de udslukte v u lkaner i Atlanten har 
på et eller ande t tidspunkt udgjort en del af mid t rygg en . Her har de op
gående konvektions-"strcpmme" bevirket udbruddene. De vandrette "strcpm
me" har f jernet sig til begge sider , og noget af det v ulkanske materiale er 
gået ti l den ene side - andet er gåe t til den anden side . Derved må de 
ældste v ulkaner være at finde nærmest Sydamer i ka og Afrika - længs t bor

te fra midtryggen. 
Rio Grande ryggen og Walv is ryggen består ligeledes af v u lkansk ma

teriale. Man må forestille sig , a t e t lille område af mid trygg en har være t 
konstant vulkansk produktiv . Vul kansk materia le dynges op på havbunden 

- glider til hver side , men hull et bliver straks fyldt ud af nyt mate 1·iale . 
Således bliver der lagt et bæl te ud mellem de punkter, som oprinde l ig lå 

sammen. 
Hvordan nu med vulkanernes alder? De ældste i den sydlige Atlan t 

synes at være omkring 120 mi lli oner år. For disse mange år siden lå v ul 
kanerne sammen på midtryggen - l ige da Sydatlanten opstod '. Det bliver 
da i Kridttiden - ganske som påstået af Wegene r på ande t g rundlag'. 

I den nord lige Atlant e r v ulkan ismen i Østgripnland og på Færcperne 
godt 50 mi llioner år gammel. Man kunne tænke sig denne del af Nordat
lanten opståe t på dette tidspunkt - det b l iver tidlig Tertiærtid (Eocæn) . 

Atter her er der ov erensstemme lse med Wegener. 
Foruden '.ld rent geolog isk v e j synes Wegene r' s ansk ue Ise r også a t" få 

st(/>tte fra geofysiske underscpge lser -· og især magnetiske målinger er v igti 

ge i denne forb inde lse. 
Jordens magnetfelt er knyttet til jordrotati onen , og jorden kan be

tragtes som en kæmpe-dynamo. Kern en består af en flydende jern/nikke l
masse , der antage I ig rotere r en smu le hurtigere end kappen udenom. Der

ved opstår e lektr isk energi, som de lvis omsættes til magnetisk energi , og 
denne giver sig til kende som jordens magnetiske felt. Det vigtige er , a t 
på denne baggrund må den magnetiske retning a lt id falde sammen med ro
tationsaksen - e ller med andre ord må de magnetiske poler ligge v ed de 

fortsættes side 18 
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tionscel ler. Brudzonerne kan åbne vej for, at vulkanske udbrudsprodukter 
trænger op og lejrer sig på havbunden - se fig .2. 

- midtryg 

2. Brudz oner og spredning af oceanbunden. 

En sådan "spredningsz one" udgg,res idag af Atlanterhavet. Ned gen

nem den sydlige og nordlige Atlant strækker sig den undersrpiske midtat lant

ryg ,. hvorti I er knyttet langsgående markante brudzoner og endnu levende 
vulkanisme. Man har foretaget absolutte aldersbestemme lser af vulkanerne 

på begge si der af At lan ten og har derved fået interessante op lysninger frem. 

I fig. 3 ses At lan ten med omgivende kontinenter, midtryg og "tværrygge, 
tallene angiver vulkanerne og deres a lder i mi ll ioner af år. 

3. De atlantiske vulkaners alder (efter Nature). 

Fordelingen af disse bælter med forskellig magnetstyrke kan kun for

klares udfra oceanbundsdrift , og de danner en parallel til den symmetriske 
aldersfordeling af vulkanerne omtalt tidligere. Den nuværende midtryg har 

natur! igvis den nuværende magnetiske polarisering. Ved den vandrette kon
vektions-"strrpmn ing " spredes midtryg - zonen mod rpst og vest, men beholder 

den magnetiske polarisering. Nyt v u lkansk materia le kommer op til at ud 

fy lde hullet. Sker der samtidig en ompolarisering , kommer der et centralt 
bæ l te med en styrke - omgivet af to bælter med en anden styrke. 

De magnetiske forhold strptter på smukkeste måde teorien om ko,ivek
tionsbevægelserne. 

Et andet meget vigtigt punkt er den almindelige palæomagnetiske ret
ning uden hensyn til polariseringen. Kan man i tilstrækkelig mange tilfæl 
de måle magnetretningen i passende bjergarter fra de forskel lige perioder , 

er der en mulighed for at angive polernes beliggenhed til forskellig tid. 

Se fig. 5. 

5. Position af sydpol i Devontiden, beregnet ud fra Devon

bjergarter i Sydamerika. 

Det har vist sig , at der i fortiden er sket betyde l ige "polvandringer" 
- forskydninger i positionen af polerne til forskellig tid. I virkeligheden 
er der snare re tale om , at jordens skorpe samlet har bevæget sig udenom 

kappen, og at polernes beliggenhed sammen med jordens rotationsakse lig
ger konstant fast. 

Dette frprer til den vigtige sl utning, at sålænge to landområder har 
samme indbyrdes placering, vi I deres "polvandrings" - rute være ens. Bevæ

ger de to landområder sig i forho ld ti I hinanden, vi I vandringsruten for po
lerne være afvigende. 

Beregner man for eksempel "polvandrings" - ruten for Afrika og Syda
merika, får man et billede som fig. 6. 
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6. "Po lvandrings"-ruter for Sydamerika (•) og Afrika (e). 
S = Silur, D = Devon , K = Kul, P = Perm, T = Trias , 
J = Jura, Kr . = Kridt (efter Nature) 

De to ruter el ler kurver se r identiske ud for tidsrummet Silur- Perm, 
og det må betyde , at i dette tidsrum har Sydamerika og Afrika foretaget 
de samme bevægelser - e l ler med andre ord har ligget sammen. Prøver 
man at skyde Sydamerika og Afrika sammen, sådan, at "polvandrings"-ru
terne i så høj grad som muligt fa lder sammen , får man et bil lede som fig. 
7. Afrika og Sydamerika ligger da i samme position som angivet af Wege
ner for tidsafsnittet Ku l -Perm . 

I fig. 7 ses også , a t "polvandrings" - kurverne adskilles efter Permtid, 
hvilket vil sige , at mod slutningen af Perm eller i begyndelsen af Triastid 
begyndte Sydamerika og Afrika a t drive fra hinanden, og den sydlige At

lant opstod . Den endelige adskille lse af de to kontinenter fandt sted i 
Kridttiden. 

"Polvandrings"-data fra de Øvrige kontinenter på den syd l ige 
l ige halvkugle kan på lignende måde ana lyseres , hvorved en god 

og nord
overens-

stemme Ise med Wegener ' s resultater kommer frem. 
De nye anskue lser i ti lkn ytning til Wegener's teori 

at kritiske røster endnu ikke er hørt. De kommende år 
mere nyt frem. 

er endnu så nye , 
vil sikkert bringe 

vædsker og l uftarter som følge af temperaturforskelle . V arme masser er le t- · 
te - kolde masser tunge . V ed en uligevægtstilstand med varme lette mas
ser underst vi I en konvektionsstrØmn ing begynde at bringe de le tte masse r 
t il vejrs og de tunge masser ned. Det er for eksempe l grund laget for van
dets cirku lation i et centralvarmean læg . 

Jordens kappe består af fast stof i form af bjergarter, og de r kan ik
ke være tale om konvektionsstrØmninger i vanlig forstand. Den flydende ker
ne opvarmer de nedre dele af kappen, og oppe under skorpen ha r kappe
materia let en meget lavere temperatur. Der er således en u ligevæg t, som 
kan betinge en strØmn ing - men hvordan? Man må fores ti I le sig kappen 
opde lt i konvektionsceller, der roterer som valserne~ en vridemaskine! 

Større lsen og antallet af konve~tionsceller kommer til a t afhænge af 
afstanden me llem skorpe og kerne, og denne afstand har ænd ret sig med ti
den. Jordens kerne vokser antagelig ved a t optage jern fra kontakten til 
kappen! 

Store b jergkædefoldninger synes at ske hver 200 millioner år . Kan 
fo ldningerne sættes i forbinde lse med konvektionscel lernes rotation , må det 
betyde , at et kredsløb tager denne tid . 

Det er da tænkeligt, at kontinentaldrift indtræder, hver gang anta l
let af konvekt i onsce l ler ændres i overensstemme Ise med den voksende jord
kerne. Så flyttes kontinenterne og anbringes over de steder , hvor konvek
tions-"strØmmene" mødes for at gå i dybet - se fig. l . 

skorpe 

~ 

kappe kerne 

l . Forholdet mel lem kontinenter og konvektionsce I ler. 

Fungerer den omtalte mekanik er det · helt klart, at kontinenternes 
drift b l iver helt uafhængig af egenskaberne ved jordens skorpebes tandde
le . Kontinenterne må viljeløst følge med i takt med bevægelserne i de dy
bere niveauer. 

N oge t ganske andet indtræffer, hvor konvektions- " strØmmene " mødes 
for at stige op og spredes til siderne . På disse steder vil kontinen terne fjer
ne sig til begge sider , og på grund af de store trækspændinger i oceanbun

den opstår lange brudzoner langs grænsen mel lem de pågældende konvek-
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Blandt de biologiske vidnesbyrd blev lagt særlig vægt på udbredelsen 
af plan ter og landdyr, som ikke kan mig re re over havet. Grundsynspunk
tet var, at så længe der i to landområder er fuld overensstemmelse i den 
biologiske verden, hænger de sammen. Ved separation vil udviklingen fø l
ge forskellige veje i de to områder. Ved nærmere ana lyser kunne Wegener 
angive adskillelsestidspunkterne. Tager man til eksempe l den australske dy
reverden, rummer denne tre ulige gamle elementer. Det ældste faunaele
ment indeho lder varmeelskende dyreformer bl.a . krybdyr og viser god over
ensstemmelse med faunaen i Forindien og på Cey lon. Det mellemste ele
ment mangler krybdyr, men indeho lder padder og pungdyr. Dette element 
viser tyde I ig forbinde Ise med Sydamerika. Som det yngste e le ment har man 
Sundaø-faunaen . Afstanden mellem Australien og Mellemargentina er nu li
ge så stor som afstanden mellem Nordpolen og Kapstaden i Sydafrika'. Fau
naoverensstemme Isen Australien-Sydamerika fork lares imidlertid let ved en 

sammenskydning af kontinenterne. 
Indti l Juratiden hang Australien sammen med Indien og Ceylon, og 

den ældste fauna viser derfor stor lighed disse steder. Fra lidt op i Jura 
var Australien blevet separeret fra Indien, men hang endnu sammen med 
Sydamerika over Antarktis. Denne forbinde Ise varede ved ti I ind i Terti
ærtid , og overensstemmelsen med hensyn ti l pungdyrene fork lares derfor let. 
Fra ældre Tertiær omtrent helt op til nutiden lå Australien under driften 
he l t iso leret , og først i nyeste tid er Australien kommet så nær på Sunda
Øerne, at der igen har kunnet foregå en udveks l ing af dyreformer'. 

Da Wegener pub l icerede sin teori, virkede den som en bombe i den 
naturvidenskabe I ige verden. Det for tj enstfulde var forsØget på at inddrage 
resu lta ter fra de forskellige videnskaber. Mange vaneforestillinger blev til
sidesat, og en voldsom diskussion blev resultatet. Denne diskussion har nu 
varet i godt 50 år. 

De forske li ige vidnesbyrd blev endevendt, og der blev efterhånden 
overve jende modstand mod teorien. Biologiske "modbeviser" b lev fremsat, 
men disse kan aldrig tjene som modbevis - i det højeste kan anvises a l 

ternative forklaringer på dyrs og plan ters spredning. 
Det helt afgØrende modargument kom fra geofysikerne, som kunne vi

se, at Wegener's "Polflugt" og "Vestdrift" som kræfter betragtet var ad
skillige millioner gange for små til at rokke kontinenterne så meget som en 
millimeter'. Basa ltskorpen var ikke nær så plastisk som antaget af Wegener. 

Imidlertid har det ikke været muligt på overbevisende måde at for
klare Ku l -Permtidens klimafordeling ud fra kontinenternes nuværende posi
ti on , og et lille fåtal af tilhængere mente, at vidnesbyrdene ta lte for en 
op rinde lig sammenhængende kontinentmasse - så måtte det b l ive geofys i 
kernes sag at finde de nødvendige kræfter til at fork lare kontinentdriften. 

Nu er kræfterne fundet'. 
Kræfterne må sqiges i konvektionsstrømninger i j ordens kappe - laget 

me !lem skorpen og den flydende kerne. KonvektionsstrØmn inger opstår i 

7. "Po lvandrings"-ruter ved sammenskydning af kontinen terne. 
Kun Afrika og Sydamerika er indtegnet. (efter Nature) 

FUR MUSEUM 
I begyndelsen af halvtredserne tog nog le af beboerne på limfjordsØen 

Fur initiativet ti l opførelsen af en bygning, der sku ll e rumme e t egnsmu
seum . Dette museum blev placeret i Nederby på Fur og åbnedes for offent
l igheden i 1953. 

M useets lede r - møbelfabrikant M . Breiner Jensen - sq>gte i 1954 
kontakt med Mineralogisk Museum i København for at få ordnet F.urmusee ts 
geo logiske sam linger. Disse viste sig så fortræffelige og i så hurtig vækst , 
at der i 196 l blev indgået en overenskomst mellem de to museer. O ver
enskomsten går b l ,a. ud på , at Minera logisk Museum vi l stØtte Fur M use
um med præparationsarbe jder og bestemme lse af den geo logiske sam ling samt 
at denne (hvis Furmuseet ophører som se lvstændig og se lve jende institution) 
ska l overgå til Min era logisk Museum , indti l et nyt museum opre ttes på en 
efter Minera logisk M useums opfatte lse betryggende måde. 

Som egnsmuseum indeho lder Fur Museum foruden geologiske sam linger 

også arkæolog iske, etnografiske og historiske sam l inger . M en de geolog i
ske sam linger udgØr en væsentl ig del af museet, og de vil sikkert i høj 
g rad have interesse for Varv's læsere. 

Det drejer sig først og fremmest om forsteninger og bjergarte r fra Lim
fjordens og specie lt Furs "mo lersområde " (med 50 mi llioner år gaml e hav
aflejringer af mikroskopiske kise lalger og vu lkansk aske). 
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